
ORANŽOVÁ TŘÍDA 

8.6. - 12.6. 2020 

 

Téma: „Vesmír“ 

 

Prohlížení knih a časopisů: 

 kniha Neználek ve Slunečním městě - Nikolaj Nosov 

 kniha Vyprávění o sluníčku - Pavel Příhoda 

 časopisy - Sluníčko, Pastelka 

 encyklopedie 

 

 

 

Činnosti: 

 

 
SLUNCE A SLUNEČNÍ SOUSTAVA 

 

 

básnička Sluníčko 

Do hebounkých peřinek 

z růžového kanafasu 

položilo sluníčko 

pramínky svých zlatých vlasů. 

Až se mu z nich k ránu dozdá sen, 

smát se a hřát bude celičký den. 

 

- sedneme si kolem žlutého kruhu z textilu 

- říkáme básničku a trháme ze žlutého papíru proužky - paprsky, které dáváme okolo 

kruhu (trhání papíru, využití říkadla při výtvarné činnosti, přednášení říkadla 

zpaměti) 

 

 

 

 



 

 

písničky o Sluníčku 

- máme žluté stuhy a volně pobíháme drobnými krůčky po prostoru - vyjádření písně 

dětským kultivovaným pohybem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Cvičíme 

- zdravotní cviky se žlutými stuhami, protažení celého těla 

Jak se zdraví sluníčko - jóga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"Veselá sluníčka" aneb vykouzlíme veselá sluníčka a zaženeme černé mraky 



- výroba sluníčka - z kulatých krabiček od sýrů sluníčka 

- postup: polepíme obě strany krabičky žlutými papírovými kruhy, nastříhané 

proužky lepíme do spodní strany otevřené krabičky – paprsky, dokreslíme veselý 

obličej sluníčka pastelkou nebo lepením detailů z barevných papírů 

 

 
Hra "Doveď slepého domů" 

- máme zavázané oči a vedeme kamaráda nebo rodiče po prostoru mezi překážkami 

bezpečně na dohodnuté místo (v noci vystřídá Slunce Měsíc) 

 

MĚSÍC A HVĚZDY 

 
básnička Měsíček 

Noci vládne zlatý král, 

bílému dni sluníčko. 

Snad by někdy také spal, 

spánek tlačí na víčko. 

Pluje černou oblohou, 

na svět svítí z výšky, 

hvězdičky mu pomohou, 

píší o něm knížky. 

- v dlani držíme papírovou hvězdičku, říkáme básničku a s hvězdou nad hlavou lehce 

plujeme oblohou, na závěr položíme hvězdu k obrázku měsíce, který leží na zemi 

 

 

 

 

 



Povrch měsíce 

- hry s pískem, půdou, vodou, kameny- děti vše osahávají a prozkoumávají 

 

 

Hvězdičky a přání 

- sedíme u modrého kruhu z látky, uprostřed je obrázek měsíce, posíláme si žluté 

klubíčko a společně říkáme básničky, které známe o měsíčku, každý drží jednu nit - 

cestu pro hvězdičky, zjistí očima, ke kterému kamarádovi vede cesta, říkají si jména, 

děti vytvářejí noční oblohu, každé dítě dostane papírovou hvězdičku, které pošeptá 

své tajné přání a položí ji na místo, které se mu na obloze líbí, děti dostanou žluté 

papíry, ze kterých vytrhávají kousky, pokládají je na oblohu 

 

 

Můj měsíc 

- modelování - děti vytvářejí z modelíny placky, do kterých otiskují různé předměty, 

vmačkávají korálky, kamínky, mušličky atd. - představa povrchu měsíce 

 

 

Noční obloha 

- malba a rozstřikování barvy - malba štětcem a prsty, vytvoření modrého podkladu 

(oblohy), po zaschnutí barvy děti štětcem rozstřikují žlutou barvu, domalují hvězdy, 

měsíc 

 

 

 

 

 



NAŠE PLANETA ZEMĚ A OBJEVOVÁNÍ NOVÝCH PLANET 
 

 

píseň Naše země kulatá je 

- děti chodí kolem modrého kruhu z látky 

- tleskají do rytmu, na konci písničky se posadíme 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Putování po globusu 

- rozhovor o barvách, které na globusu jsou (modrá - voda atd.) 

- seznamování s globusem (jaké barvy na něm najdeme, co které znamenají, jak se co 

označuje, hledáme, kde žijeme) 

 

Otáčení Země kolem osy a Slunce 

- přirozená ukázka nového jevu- spojení rotace kolem své osy a obíhaní okolo 

Slunce, to samé si ukážeme s globusem a žlutým míčkem, vytváření časových 

představ - noc a den, celý rok 

- pro snadnější pochopení pomocí pohybové hry 

 - na žlutém kruhu stojíme a držíme v ruce papírová sluníčka 

 - ostatí mají v ruce modré stuhy, pomalu se otáčejí kolem své osy 

 - střídavě rozsvítíme a zhasneme- střídání dne a noci 

- otáčení kolem Slunce - kluci obíhají děvčata - obrázky stromu na jaře, v létě, v 

zimě, na podzim 

 

 

Návštěva cizí planety 

hra "Bublinky": 

- děti mají kolem sebe imaginární bublinu, ve které se pohybují 

- nesmí se dotknout ničeho kolem sebe ani vzájemně, jinak bublinka praskne a   

promění se ve hvězdný prach 

- změny rytmu v hudbě a správná reakce dětí. 

 

 

 

 

 

 



Kosmonaut 

- kdo je to kosmonaut? Jak vypadá? Co nosí na sobě, když je v kosmu? Čím létá?  

Pracovní list: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Moje 

planeta 

mačkaný papír (muchláž)- tenčí papír děti zmačkají do kuličky a znovu rozloží, celou 

plochu navlhčí houbičkou, do mokrého podkladu zapouští vodové barvy, vybírají si 

odstíny, které se jim líbí a chtějí je mít na své planetě, papír nechají uschnout, dál 

kreslí tuší nebo černou fixou vše, co by si přály mít na své planetě 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hra Na kouzelné lepidlo 

- děti říkají říkadlo, nakonec se pravou rukou přilepí na daný předmět, hra se opakuje: 

V kouzelné pohádce, 

v růžové zahrádce 

spí tajemná věc, 

jmenuje se ...? 

Kdo tu věc pohladí, 

Hlásek mu naladí. 

Kdo se dotkne dlaní, 

Přilepí se na ni. 



 

 

 

Malované čtení 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


